

PRENUMERATA

W Wilnie dla zamiejscowych poczt
Rocznie 4 rb. Rocznie 6 rb.
Półrocznie 2 rb. Półrocznie 3 rb.
Kwartalnie 1 „ Kwartal. 1 rb. 50 k.
Miesięcznie 35 k. Miesięcznie 50 k.
Za odnośnienie do domu:
rocznie 1 rb. — miesięcznie 10 kop.
ZA GRANICĄ
rocznie 12 rb. — półrocznie 6 rb.
kwartalnie 3 rb. — miesięcznie 1 rb.
Zmiana adresu pocztowego 20 kop.

DZIENNIK WILEŃSKI

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 3 kop. Redakcja i Administracja: ul. Dominikańska № 17. — Telefonu № 374.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia zwyczajne za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 15 kop.
Reklamy za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 30 kop.
Nekrologi za jeden wiersz petitu lub jego miejsce — po treści 30 kop., przed treścią 50 kop.
Ogłoszenia na 1-ej stronie za jeden wiersz garmonu lub jego miejsce 50 kop.
Nadstawy za jeden wiersz garmonu lub jego miejsce 1 rb.
Małe ogłoszenia za jeden wyraz petitum 3 kop.
ZAŁĄCZNIKI od tysiąca egzemplarzy 5 rub., oprócz dopłaty pocztowej.

Teatr Polski w Ogrodzie Bernardyńskim.

Dzisiaj, w środę dnia 16-go maja r. b.

„Moralność pani Dulskiej“

tragi-farsa kołtuńska G. Zapolskiej.

Kasa otwarta od godz. 11-ej do 3-ej i od 5-ej do końca przedstawienia.

Operetka rosyjska w Teatrze letnim w ogrodzie Botanicznym

Dzisiaj, w środę dnia 16-go maja r. b.

„Wesoła wdówka“

operetka w 3 akt. muz. Legara.

Anons: Jutro, 17 maja „Monna-Vanna“ muz. Walentynowa.
Kasa otwarta od 11 r. do 2 po poł. i od 5 do końca przedstawienia.

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego.

Dzisiaj Concert-Monstre według nowego programu. Szczegóły w afiszach.
Początek o godz. 10 wieczorem. 546-77

PIELGRZYMKA Z WILNA DO CZĘSTOCHOWY

wyrusza z kościoła Misjonarzy d. 14 (27) czerwca, po niesporach. Bilety kolejowe na przejazd tam i z powrotem 3-cią i 4-tą klasą — po cenie zeszlóracyjnych. Zapisy przyjmuje i bliższych objaśnień udziela kantor przy ul. Skopówka № 6, m. 2, codziennie od godz. 4-ej do 9-ej po południu. 4-1039-1

WŁADYSŁAW HUSZCZA

inżynier (syn s. p. Stanisława) po krótkich cierpieniach zmarł d. 7 (20) maja r. b. w Wenecji, w wieku lat 55. Zwłoki s. p. Władysława Huszczy będą przewożone do kraju. O stracie bolesnej stracona rodzina zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego.

Klub udziałowy

Kelnerów i Kucharzy.
Pierwszorzędna Polska damska orkiestra
Śniadania, obiady i kolacje.
10-971-6

Dokładna wiadomość o dodatkowym nabożeństwie.

wprowadzonym do katolickich kościołów w Państwie Rosyjskiem po 1832 roku.

Artykuł niniejszy otrzymujemy ze sfery b. kompetentnych i bez zmiany umieszczamy. (Red.)

Niedawno jeszcze „Kurjer Litewski“ podejmował sprawę o poruczenie w gazetach kwestii nabożeństwa dodatkowego, które z pewnymi zmianami trwa dotąd w kościołach katolickich naszego kraju. Sprawa ta przedstawia się dotąd w charakterze mylnym i niewłaściwym z przyczyny, że ją podejmowały osoby świeckie, mało świadome

1) Stan modlitw publicznych w języku narodowym, obok Mszy św. w języku łacińskim, niesporów i dalszych aktów czci Bożej, pochodzi z czasów od najdawniejszych z nabożeństwem jedną żywą całość w Kościele katolickim.
Ten zaś polski dodatek czci Bożej nigdy nie był mianym u nas za nabożeństwo dodatkowe, gdyż jest żywym podaniem starodawnych uchwał Synodów polskich, potwierdzonych przez Stolicę Apostolską.
Do tego to kanonicznego, właściwego nabożeństwa u nas porządku należą: śpiewane lub odmawiane przez języku narodowym tak zwane suplikacje (Święty Boże), różaniec, litania do Wszystkich Świętych, lub do

W każdy zaś dzień większej uroczystości galowej, na końcu Mszy św. śpiewano jeszcze hymn „Te Deum laudamus“, wobec całej kapituły katedralnej i licznie zgromadzonego tak świeckiego duchowieństwa, jak też tylu konwentów zakonnych, ileśmy mieli w tym czasie w Wilnie klasztorów.

Po odśpiewaniu zaś hymnu „Te Deum laudamus“, celebrujący biskup lub prałat zamykał nabożeństwo już znaną modlitwą za cesarza, z wyszczególnieniem imion członków całej cesarskiej rodziny.

Cesarz zaś Aleksander II-gi skrócił to wyszczególnienie do imion cesarza, cesarzowej i następcy tronu. Ostatniemu to więc, temu tylko rodzajowi modlitw publicznych w ścisłym znaczeniu służy miano nabożeństwa dodatkowego.

Dodać też tu należy, iż jeszcze za naleganiem wyższej władzy świeckiej po śmierci cesarza Mikołaja I-go, Aleksandra II-go i Aleksandra III-go, w kościele Katedralnym wileńskim odprawianem było nabożeństwo żałobne, powierzchownie, dla dogodzenia tymże władcom, a rzeczywiście i każdą razą pro animabus fidelium defunctorum. Te bowiem i tym podobne obchody wcale nie wchodziły do składu nabożeństwa Kościoła katolickiego.

Ks. A. L.

Otwarcie sejmiku w Helsingforsie.

Dla nikogo zapewne uroczystości, odbywające się obecnie w stolicy Finlandji, nie mają tego doniosłego znaczenia, jak dla nas. Nikt też nie przejmując się niemi tak jak my, którzy w Finlandji w jej ustroju prawnopństwowym widzimy dla siebie wzór, widzimy niemal ideał, do którego dążyć winniśmy.

Finlandja ma autonomję zupełną. Pominąwszy brak wojska narodowego, autonomia ta jest o wiele więcej aktualna, o wiele samodzielniejsza, aniżeli nasz samorząd z przed roku 1831. Przytem konstytucja obecna tego niewielkiego co do liczby mieszkańców, a tak rozwinętego kulturalnie kraju, jest znacznie demokratyczniejsza nietylko od naszej Ustawy z roku 1815, ale i od wszystkich współczesnych nawet konstytucji europejskich.

I wszystko to stało się w Finlandji, o miedzę od Petersburga, w którym słyszeliśmy nieraz zdania, że mowy być nie może o autonomji np. w Polsce, skoro w Rosji jeszcze swobody konstytucyjne nie zostały ugruntowane!

A tymczasem teraz, kiedy w pałacu Taurydzkim coraz jaśniej uwydatnia się tendencja rządu, aby nie tylko nic nowego nie dać narodowi, lecz nawet i należne mu prawa do najdalej możliwości ograniczyć lub odebrać, kiedy reakcja ani myśli o utrwaleniu zasad konstytucyjnych, państwo małe i związane z tronem cesarstwa tak samo jak i Polska, pozyskuje wolności zupełnie i ustroj parlamentarny najdoskonalszy i to wszystko wbrew teorjom panów Lednickich i im podobnych „mężów stanu“.

Otwarcie pierwszego sejmiku fińskiego, a zarazem najpierwszego ciała prawodawczego w Europie, zwołanego na tak demokratycznych zasadach, pobudziło Koła polskie do zwołania delegata, któryby zawiadzał naszym braciom w niedoli powinszowania z powodu, że oni już skończyli tę walkę, która czeka jeszcze nas i która wiele jeszcze leż i cierpień nas będzie kosztowała. Takim delegatem został poseł Dembiński, który też w piątek dnia 11 (24) maja

wyjechał z Petersburga do Helsingforsu. Towarzyszą mu: poseł ziemi podlaskiej, p. Bryndza-Nacki i p. Włodzimierz Dworzaczek, upoważniony przez polską prasę parlamentarną do reprezentowania jej, o ile tego zajdzie potrzeba.

Faktycznie posiedzenia sejmiku rozpoczęły się już 9 (22) b. m., ale pierwsze dni poświęcono tylko wyborowi prezydium i sprawdzaniu mandatów, ponieważ wedle regulaminu, uroczysty akt otwarcia, t. j. odczytanie mowy tronowej, winno mieć miejsce wobec ukonstytuowanego i zorganizowanego już sejmiku, w którym wszyscy członkowie są już bezspornie zatwierdzeni.

Nie będę powtarzał punkt po punkcie przebiegu uroczystości inauguracyjnych, o czym doniosły już zresztą telegramy agencyjne. Zaznaczą tylko ważniejsze punkty, a zwłaszcza te, które nas ze względu na nasze stosunki bardziej mogą interesować.

Uroczystości rozpoczęły się od nabożeństwa w zborze s-go Mikołaja, dokąd udzielił polskiej delegacji biletów dr. Törnngren, jeden z wybitnych działaczy i specjalny przyjaciel naszego narodu.

Nabożeństwo, złożone z modlitw, śpiewów solowych i chóralnych, przeciągnęło się przeszło godzinę, ponieważ większość przemówień i modlitw wygłoszonych po fińsku, była tłumaczona i na szwedzki język.

Tłumy ludu otaczały zbor, oczekując defilady senatu, posłów i przedstawicieli rządu, a następnie utworzyły szpal, pośród którego wszyscy uczestnicy uroczystości udali się ze zboru do sali tronowej w pałacu wielko-książęcym, gdzie właśnie miał nastąpić akt inauguracji, t. j. odczytanie mowy tronowej.

Około godziny 1-ej, w sali kolumnowej pałacu zebrał się posłowie płci obojga, senat, profesorowie i doktorzy różnych fakultetów i wreszcie generał-gubernator Gerhard z kilkunastu przedstawicielami wojskowej i cywilnej administracji państwowo-rosyjskiej.

Posłowie socjaliści byli nieobecni. Pragnęli tym sposobem zmanifestować... Otóż właśnie pytanie, co oni chcieli zmanifestować w dniu otwarcia tak bardzo demokratycznego i swobodnego sejmiku?

Odczytano mowę tronową: Gerhard po rosyjsku, Mechelin w obu językach krajowych, prezes sejmiku Svinhufond odpowiedział po fińsku, w duchu, jak mówią, energicznym i zapowiadającym energję w działaniu, poczem wznieśli okrzyk na cześć W. Księcia i... koniec uroczystości.

Tak samo nabożeństwo w kościele, jak i ceremonja w pałacu cesarskim nie miały w sobie pierwiastków fabrykowanej uroczystości, ani teatralnej cechy, jaką radzi nadawać wszelkim inauguracjom Niemcy np., a nie gardzą i Francuzi. Natomiast ze wszystkiego, zarówno z zachowania się publiczności na ulicy, w zborze i na galerji sali tronowej, jak też i w postawie i zachowaniu się posłów, senatorów i innych, przyjmujących udział w uroczystości, widać było ogromną powagę i to całe przejęcie się ważnością przeżywaną chwilą.

Pomimo braku girland i flag na ulicach — znać było, że dzień ten jest dniem wielkiego odrodzenia narodu, który był już nad brzegiem nieznajomości i, dzięki Bogu, nietylko doznał ich, ale jeszcze silniejszy jeszcze zdrowszy staje na nowej drodze życia politycznego i pełnej wolności.

Przed posiedzeniem sejmiku, które rozpoczęło się w dniu inauguracji o godzinie 6 i pół wieczorem, delegacja polska (obaj wymienieni wy-

żej posłowie, oraz piszący te słowa) została przyjęta przez prezydium, przy której to sposobności poseł Dembiński wypowiedział w imieniu Kół polskich następujące słowa:

„W imieniu kolegów moich z Kół polskich w Izbie państwowej rosyjskiej, niech mi wolno będzie złożyć Sejmowi fińskiemu najszczerzejsze życzenia w uroczystym dniu otwarcia obrad.

„Naród fiński walczył wytrwale o przynależne mu prawa, dążył do rozszerzenia swych swobód. Stąd też był zawsze przedmiotem gorących sympatii ze strony narodu polskiego, bo my również, jak i Wy, dążymy do zdobycia narodowych, my podobną do Was prowadzimy walkę.

„W ojczyźnie naszej żywo przejmowano się Waszą wytrwałą pracą, a nietylko sam podziw dla Waszej dzielności wzbudził w nas to zajęcie, które możemy nazwać jednomyślnie: my bardziej niż inni odczuwaliśmy Wasze porażki — goręcej też od innych cieszymy się Waszym zwycięstwem.

„Zwycięstwo to wzmacnia w nas przekonanie, że dążenia narodu, poparte przez politykę mądrą, wytrwałą i patriotyczną, muszą być uwieńczone powodzeniem.

„Wście pomysłny rezultat osiągnęli przez niebawmy rozwój kultury i oświaty, które wzbudzały podziw w całej Europie.

„Naród doszedł do całkowitej świadomości swych praw, a zarazem i swych obowiązków.

„Miłość ojczyzny, dążenie do wolności pobudziły Was do tych ogromnych wysiłków i doprowadziły do tryumfu, którego dziś, pełni podziwu, jesteśmy świadkami.

„Niech żyje naród, niech żyje Sejm fiński!“

Mowa ta, wygłoszona z konieczności po niemiecku (jedyń, zrozumiałą dla prezydium język) zrobiła ogromne wrażenie dodatnie i wywołała pełne serdeczności podziękowanie. Vice-prezes, baron Polmer, życzył i nam doświadczenia do takich samych rezultatów, do jakich doszli Finlandzycy.

Prezes obiecał tekst przemówienia zakomunikować sejmowi, co też zaraz po otwarciu sesji uskutecznił.

Dla delegacji polskiej i innych wyznaczono miejsca specjalne na sali obrad.

Vir.

Z Towarzystwa Polskiego „Oświata“ w WILNIE.

Zarząd „Oświaty“, poczuwając się do obowiązku powiadomienia szerszego ogółu o działalności Towarzystwa, podaje do powszechnej wiadomości, iż ukonstytuowawszy się przed kilku miesiącami, — w myśl wskazówek, udzielonych przez ogólne zebranie członków założycieli w styczniu m. r. b., zajął się przede wszystkim organizacją wewnętrzną Towarzystwa. Wobec opracowania tymczasową instrukcją dla osób zawierających Kół i określającą stosunek tychże Kół do zarządu głównego, oznaczono zakres działania każdego z zaprojektowanych Kół, których na Wilno ma być dziewięć rodzajów, a mianowicie:

1) Kół szkółek i ochronek — ma na celu otwarcie i prowadzenie tych zakładów. Ochron jest już kilka, o pozwolenie zaś na otwarcie szkoły początkowej z językiem polskim czynione są obecnie u władz starania. Program takiej szkoły opracowuje specjalna komisja, z łona zarządu wysadzona.

chodu piekarczy, urządzających swoją majówkę, okazał się tak niebezpiecznym, że policja kazala go usunąć. Widocznie dopatrzone się w nim emblematu polskiego i symbolu przysięgi zwycięstwa orła białego nad czarnym.

Rozwód byłego arcyksięcia austriackiego. Wielką sensacją budzą obecnie w Genewie rozprawy sądowe w sprawie b. arcyksięcia austriackiego, Leopolda Wollfinga o unieważnienie małżeństwa. Jak wiadomo arcyksiążę poślubił przed kilku laty b. aktorkę Adamowiczówną, narażając się u dworu austriackiego na utratę tytułu i prawa bywania w pałacu cesarskim. Głównym powodem — jak utrzymuje małżonka b. arcyksięcia — ma być ta okoliczność, że arcyksiążę w razie uzyskania unieważnienia małżeństwa zostanie na nowo przyjęty przez cesarza. P. Wollfingowa zaś pod swym panieńskim nazwiskiem znów wróci na scenę. Dostała ona już liczne oferty od dyrektorów teatralnych Niemiec i Austrii.

Duma Państwowa.

Posiedzenie d. 15 maja.
(T. A. P.).

Posiedzenie otwarto o godz. 2 m. 10.

Przewodniczy Gołwin. Czytanie telegramu sejmu fińskiego pokryto oklaskami. Zakomunikowano i oddano do komisji komunikat ministra sprawiedliwości o pociągnięciu do odpowiedzialności sądowej posłów Kartaszowa i Kirijenki. Ogłoszono spis nowoprzybyłych posłów, którzy zostali wpisani do oddziałów. Duma jednogłośnie przyjmuje referat komisji redakcyjnej z powodu przyjętego przez Dumę projektu do prawa o asygnowaniu do rozprządzenia ministra spraw wewnętrznych 17 i pół mil. rb. na sprawę żywnościową i zasiewy dla ludności. Referat tejże komisji z powodu artykułów 4 i 5 regulaminu, przyjętego przez Dumę odłożono z powodu niezakończenia prac. Prezes proponuje dopełnić kartki wyborcze na członków komisji gospodarczej i komisji do przyjęcia gmachu Dumy. Na porządku dziennym dalszy ciąg rozpraw w kwestii powszechnego nauczania. Prezes proponuje Dumie rozwiązać za pomocą głosowania kwestję: czy z powodu przyjęcia art. 54 regulaminu ma mówić tylko jeden mówca, czy rozprawy prowadzi zwyczajem dawnym. 167 głosów było przeciw stosowaniu artykułu 54, 150 — za; Duma przechodzi do rozpraw.

Sajko jest przeciwko projektowi, bo on nie odpowiada potrzebom Małorosjan i innych narodowości. Kilku mówców zręka się głosu przy grzmiących oklaskach. Chwost, zaznaczając, że na Ukrainie nie rozumieją języka rosyjskiego, uważa projekt rządowy za niemożliwy do przyjęcia i żąda wykładów w szkołach ukraińskich w języku miejscowym i dopuszcza wykłady języka rosyjskiego.

Kapustin jest zdania, że sprawa szkolna winna całkowicie znaleźć od samorządu miejscowego, że projekt w każdym razie należy przyjąć, bo rząd zamierza zwiększyć ilość szkół, że zaś polityka prowadzona była nie tylko z góry, lecz i z dołu, dowodzi odezwa es-erów, którzy werbowali do swej partii dzieci.

Berezin wypowiada się za przesłaniem projektu do komisji, uważając, że należy dążyć do stworzenia szkoły niezależnej od ministerstwa policji.

Machmudow streszcza stosunki rządu do szkół muzulmańskich, Powelus i Bułat do litewskich.

Mandelberg przypomina o ograniczeniu przyjmowania Żydów i zaznacza, że szkoła podtrzymuje niesnaski polityczne.

Łosiew przypomina o próbach rządu zamknięcia szkół dla sierżaków.

Z oklaskami przyjęto wniosek zakończenia debat.

Duma postanawia wybrać specjalną komisję, składającą się z 55 osób i oddać jej wszelkie projekta ministerstwa w kwestii nauczania powszechnego. Wybory wyznaczono d. 18 b. m.

Na porządku dziennym wniosek o wyznaczenie jednego dnia w tygodniu dla interpelacji. Michał Stachowicz proponuje wyznaczyć jeden dzień na dwa tygodnie.

Mandelberg uważa, że nie można ograniczać jednym dniem na tydzień wykrycia różnych rzeczy nieprawnych, skoro praca ma być owocna.

Szyngarew jest zdania, że w Dumie należy nie tylko mówić, lecz i pracować, co byłoby niemożliwym przy propozycji Maldenberga. Tylko praca prawodawcza złączy z narodem, a nie rozmówki.

Duma przyjmuje wniosek i wyznacza czwartki na interpelacje. (Oklaski).

Na porządku dziennym utworzenie komisji prawodawstwa cerkiewnego. Bułgakow popiera wniosek. Biskup Eulogiusz jest zdania, że do kompetencji tej komisji muszą należeć kwestie wspólne, dotyczące się państwa i cerkwi. Propozycja wybrania komisji zostaje przyjęta i oddano jej rządowy projekt do prawa o rozwodach. Skład komisji zostaje określony na 16 członków. Na porządku dziennym utworzenie komisji dla opracowania praw o zarządzie miasteczkowym. Duma wniosek przyjmuje i określa skład na 33 członków.

Hessen proponuje, żeby zamiast interpelacji wybrać komisję dla oddania jej projektu do prawa ministerstwa handlu o wypoczynku normalnym pracowników handlowych i przemysłowych.

Telegramy.

Dnia 15 (28) maja.

Białystok. Robotnicy fabryk apretury organizują się w stowarzyszenie pomocy materialnej na wypadek choroby, nieudolności do pracy i śmierci. Składka miesięczna wynosi 30 kop. Do tej organizacji wciągają robotników fabryk apretury z całej gubernji. Stowarzyszenie ma na celu sprawy natury etycznej i oświatowej.

Kijów. We wsi Wołosino tłum włóściaci, składający się z 300 ludzi, uczynił samosąd nad złodziejem, który zrabował dom włóścianki. Dopędziwszy złodzieja, tłum przyprowadził go do wsi, gdzie został zabity.

W Hreczkówce spłonęło 20 siedzib włóścińskich. W ogniu zginęła 80-cio letnia staruszka.

Kijów. Wychowawcy Korostyszowskiego seminarjum nauczycielskiego podali do rady żądania o skasowanie egzaminów w klasach pierwszej i drugiej, grożąc spalaniem gmachu. Otrzymałszy odpowiedź odmowną uczniowie zleli naftą rupiecie na strychu i podpalili. Pożar ugaszono.

Orzeł. W nocy d. 10 maja oficyalista z majątku Bibikowych zabił włóściannina, przyłapując włóściana w szkodziu. Na drugi dzień włóścianie zburzyli zabudowania, lecz od podpalenia wstrzymali się z powodu kierunku wiatru w stronę wsi. Na drugi dzień strażnicy zapobiegli zaburzeniom.

Odesa. Zmarł profesor tamtejszego uniwersytetu, filolog Koczubinski. Karkasona. Dnia 13 maja miały miejsce tłumne demonstracje hodowców wina, które uczyniły duże wrażenie.

Budapeszt. Na Dunaju przy Rudolfgund wody z erwały groble. Wios zatopiona. Zniesiono 260 domów. Wojsko ratuje ludność.

Paryż. Socjalista-radykał Ramson został wybrany na senatora departamentu Sekwany.

Zmarł dr. Steinbach, pierwszy prezes sądu wyższego i członek Izby Panów.

Paryż. Clemenceau, odpowiadając na interpelację socjalisty Cornaux z powodu aresztowania go podczas dorocznej manifestacji na cmentarzu „Pères Lachaise”, powiedział, że Cornaux został aresztowany za to, że nie chciał, wypełnić żądania policji, która proponowała manifestantom rozejść się, bo godność deputowanego nie daje prawa gwałcenia przepisów porządku publicznego. Izba większością 349 głosów przeciw 154 przyjęła zwykłą formułę przejścia do porządku dziennego.

Paryż. Przybyła norweska para królewska.

Lizbona. Policja zawiesiła mityng republikański, którzy chcieli oponować przeciwko obecnej polityce rządu. Dokonano aresztów. Są ranni.

London. Z Hongkongu donoszą, że liczba powstańców w prowincji Kwantuńskiej, działająca pod kierunkiem związku tajnego, dosięga 30,000.

Teheran. W niedzielę wszystkie sklepy były zamknięte; posiedzenia parlamentu nie było. Rachim-Chan jest więziony w pałacu. Parlament z tego jest niezadowolony i żąda przeniesienia go do więzienia. Do Tauryzu posłano rozkaz telegraficzny o stłumieniu zaburzeń. Dnia 14 bież. miesiąca szach rozkazał zakuć Rachima-Chana w kajdany. Środek ten przywrócił w Teheranie spokój. Rozrzucono proklamacje, zachęcające mieszkańców miasta aby bronili cudzoziemców gości Persji. Na żądanie ludności iluminacji w dniu urodzin szacha nie było. Ściągnięto wojsko przeciw rządzący Luristanu.

Hong-Kong. W Hong-Kongu wybuchły zaburzenia. Urzędnicy cywilni i wojskowi zostali zamordowani. Gmachy rządowe spalono. Polkownik Ani i admirał Li udali się z wojskiem do Swaton na miejsce zaburzeń. Policja zarządziła środki do zapobieżenia zaburzeniom w porcie.

Tokio. Ministerjum handlu zwraca ogromną uwagę na rozwój kultury kamfory. Przedstawiciel ministerstwa skarbu na zjeździe naczelników biur kamforowych oświadczył, że we Francji i Niemczech wynaleziono sposoby sztucznej fabrykacji kamfory. W Ameryce i Indjach zwiększają kulturę drzewa kamforowego. Wszędzie to zagraża japońskiemu handlowi kamfora, dotychczas wyłącznemu w Mandzurji Chinczyzy organizację przedsiębiorstwa handlowego wszelkiego rodzaju. Zaznacza się zmniejszenie importu towarów japońskich. Wyroby te są nabywane wyłącznie przez emigrantów japońskich. Miejsce wyrobów japońskich zajmują wyroby towarów niemieckie. Ceny na produkt w Mandzurji idą w górę.

Johannenburg. Dyrektorowie kopalni donoszą, że robotnicy stopniowo powracają do pracy. Całą winicę zajęły wojska.

Waszyngton. Sekretarz stanu prosił gubernatora Kaliforniji o wyłączenie Japończykom opieki nad będną i spełniać zobowiązania Stanów względem umowy amerykańsko-japońskiej.

Kursa giełdowe.

Notowania Wileńsk. Banku Handlowego.

Dnia 15 (28) maja.

4 1/2% Listy Wileńskiego Banku Ziemskiego.	70 1/2
Akcie Wileńskiego Banku Ziemskiego.	380 1/2
1-sza Pożyczka Premjowa.	71 1/2
2-ga „	71 1/2
3-cia „	71 1/2
4% Renta „	86 1/2
5% Pożyczka zewnętrzna.	86 1/2
5% Pożyczka Wewn. Rosyjska.	86 1/2

Polaga. Stacja leśna, jedyny polsko-litewski hotel w Baltyku. Cena pokoju w Hotelu Kurhauzie, i oddzielnych willach szklanych od 75 kop. do 3,50 dziennie. Szeroki pokój i mieszkanie od 30 do 250 rub. Kuchnia pod nadzorem lekarza. Całodziennie utrzymanie 1 r. 75 kop. Ojściem wynajem mieszkań zakładowych i prywatnych, Warszawa, Wspólna 60—21, od 11—8.

REKLAMA JEST PODPORĄ HANDLU.

Baume Benqué

Polecany przez lekarzy jako środek do nacierania, usmierzający ból przy:

newralgjach, reumatyzmie, iszias, migrenie, podagrze, bólach stawów i głowy.

Do użytku zewnętrznego za pomocą nacierania skóry, którą następnie należy okryć watą i bandażem. Zupelnie nieszkodliwy. Działa szybko i skutecznie. Żądać w aptekach wyraźnie „Baume Benqué” D-ra Benqué, 47, Rue Blanche, Paris. Cena pudełka rb. 1 kop. 20.

Generalny reprezentant: **J. Salzman jr.**, Senatorska 38, Warszawa.
Przedstawiciel: **I. B. Segal**, Wilno. 13—734—6

Orkiestra Włoska Dżuzepi Abussi.
Wino, ulica S-to Jerska, dom № 22.
Podczas obiadów i kolacji gływa Kuchnia zaopatrzona jest we wszelką świeżą prowiant.
Osobne gabinety. Ceny umiarkowane. Sniadania z dwóch dań do wyboru 75 kop. Obiad od 50 kop. do 1 rubla.

HOTEL St. GEORGES Wilno. Restauracja pierwszorzędna.—Kwartet solistów.
4—1004—2

Sławuta Klimatyczna Stacja Leśna, Zakład Kumysowy i Wodolecznicy (stacja drogi żelaznej Brzesko-Kijowskiej).
Sto kłaczy, olbrzymie lasy iglaste, wszelkie urządzenia hydropatyczne. Kuchnia pod dozorem lekarzy, internat, kąpiele w Horyniu. Wszelkie dogodności na miejscu.
Ceny bardzo dostępne.
Szczegóły odwrotną pocztą. Sezon od 15 maja do 1-go września. Kolej do samego miejsca.
3—819—3
Adresować: Dr. DZIERZBIKI w Sławucie. H. Dobrzycki. T. Dzierzhicki.

Zdrowie jest najcenniejszym skarbem dla wszystkich.
SLYNNA W CAŁYM ŚWIECIE 475-13
HERBATA Z GÓR HARC
(D-r LAUER'S HARZER GEBIRGSTEE).
Zalecana przez najslawniejsze powagi lekarskie, zatwierdzona przez Departament Medyczny przy Ministerjum Spraw Wewnętrznych w Petersburgu, jest jednym z najniebezpieczniejszych środków dla utrzymania zdrowia. Napój ten, przyjmowany w ilości 2—3 szklanek tygodniowo, leczy: wyrzuty, liszaje, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, cierpienia żołądka i t. p., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, grypy i cholery. Cena pudełka rb. 1, — 1/2 pudełka 50 k.
Uwaga: Każde oryginalne pudełko zaopatrzone następującą etykietą.
Jedyny reprezentant na Królestwo Polskie i Cesarstwo: **Józef GROSSMAN**, Warszawa, Śliżka № 33/A. Telefon 184.44.
Zamiejscowym wysyłamy za zaliczeniem 1 rubla.
PP. Aptekarzom i sklepom aptecznym odpowiedni rabat.

Gimnazjum Męskie i Szkoła Realna

Z KLASAMI WSTĘPNEMI W WILNIE

z prawami dla uczących się.

Przyjmują się osoby wszelkich pochodzeń, narodowości i wyznań, bez ograniczeń procentowych.
Podania do gimnazjum i szkoły realnej przyjmują się w lokalu dyrektora—ul. Soldacka, (naprzeciw browaru Szapocznego).
d. № 1, m. 2, od g. 1—3 po poł. albo po nocci.
Egzamina dla nowowstępujących odbędą się 1—10 czerwca według programu, a w jesieni w sierpniu r. b. Podania przyjmowane będą w przeciągu całego lata.

Dyrektor rzeczywisty radca stanu **Pawłowski**.

Niezliczone podziękowania otrzymujemy za wysyłany francuski **Szewiot „Rube”**
Materiał bardzo praktyczny, tkany z miękkiego szewiotu, czarny, gładki, lub na czarnem tle szaremi przecinakami lub w kratki.
Za odcinek 4 1/2 arsz. **5 r. 25 k.** „RUBE” gatunek „Prima” 4 1/2 arsz. **7 r. 25 k.**
„Rube” gatunek „Prima” 4 1/2 arsz. **9 r. 25 k.**
Zapakowanie i przesyłka na rachunek fabryki.
Przy zamówieniu 3 lub więcej odcinków naraz, dodajemy podszewkę **ZUPEŁNIE DARMO.**
Jeśli się coś nie podoba, to przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze.
Wysyłamy i bez zadatku. Zamówienia prosimy adresować:
Fabryka wełnianych T-wo „JAKOR”, Łódź 35.

Fabryka parowa sztucznych wód mineralnych
egzystująca od roku 1888 8-945-5
pod firmą **Prowizor E. Tromszczyński**
Wilno, ul. Monasterska (Piwna) dom własny, № 7. — Telefon № 708.
polecą przy nadchodzących wiosennym i letnim sezonach wszelkiego rodzaju lecznicze wody mineralne, przyrządzone na wodzie dystylowanej, według ścisłej analizy źródeł naturalnych. Oprócz fabryki i sklepu własnego przy ulicy Wielkiej № 82, wody można otrzymywać w Aptekach i większych składach aptecznych. Broszurę i cennik fabryka wydaje gratis.

KRYNICA
C. K. Zakład zdrojowy w Galicji:
W Karpatach 600 m. n. p. m. Klimat podalpejski, las szpilkowy wysokopienny, **Środki lecznicze:**
Zdroje: „Zdrój główny” i „Ślotwinka” silne szczawy wapienne i magnezjowe sodowo-zależiste.
Naturalne kąpiele z bezwodnika węglowego.
Wskazania: Niedokrewność, neurasthenia, blednica, choroby serca i naczyń krwionośnych e. t. c.
Kąpiele borowinowe:
Wskazania: Choroby kobiece, nerwoból, reumatyzm.
Zakład wodoleczniczy.
Frekwencja około 8.000 osób. 18 lekarzy.
Sezon trwa od 15 maja do 10 października.
Prospecty wysyła bezpłatnie. **C. K. Zarząd zdrojowy.** 8—871—6

DOM HANDLOWY
Józef JAGUŃSKI
w Libawie.
Poleca na nadchodzący sezon po cenach hurtowych
Angielski superfosfat
Angielski tomasfosfat
w najlepszym gatunku i w nowych mocnych workach z zupełną gwarancją za dobroć towaru.
7—990—2

Poszukuje się współnika — chrześcijanina z kapitałem 5000 r.
dla uczciwego i zyskownego interesu w Wilnie. Zwracać się: Wielka 3—1038—1
№ 3, fabryka „MIKADO”.

Młoda nauczycielka poszukuje korepetycji na lekcjach 3—1037—1
Konna 51, J. P.
Młody człowiek z dobrym charakterem poszukuje posady pisarza lub innego podobnego zajęcia. Ul. Nowoswiecka № 1—1040—1
dla S. D.
Potrzebne są: szwaczki z dobrym charakterem do wykańczania spódniczek i rękawiczek. Tow. Ochrony Kobiety. Zgłaszać się codziennie między 1—3, do biura Towarzystwa Ochrony Kobiety (Wileńska 7, m. 1). 1—1041—1